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El proper diumenge se celebraran eleccions per escollir els alcaldes dels 947 municipis de 
Catalunya. Us presentem algunes dades sobre els alcaldes actuals. També alguns apunts sobre el 
que els ciutadans demanen d’una persona que vol ser alcalde. Concretament, hi trobareu:

• La població catalana segons dimensió de municipi, en funció dels trams establerts a la llei 
per assignar el nombre de regidors.

• La distribució d’alcaldes i alcaldesses i la proporció segons dimensió de municipi.
• La distribució d’alcaldes i alcaldesses per a cadascun dels principals partits.
• Les característiques o qualitats que més es valoren d’un alcalde, expressades tant 

espontàniament, amb paraules pròpies, com entre algunes suggerides.

En les properes pàgines, a pocs dies de triar els alcaldes dels nostres pobles i ciutats, us fem 
arribar els resultats.

PRESENTACIÓ:
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1. Cada terme municipal constitueix una circumscripció en la qual s’elegeix el nombre de regidors que resulti de l’aplicació de 
l’escala següent :

Llei orgànica 5/1985, de 19 de juny, del règim elec toral general.

”

“

25De  50.001  a  100.000 

21De  20.001  a  50.000 

17De  10.001  a  20.000 

13De  5.001  a  10.000 

11De  2.001  a  5.000 

9De  1.001  a  2.000 

7De  251  a  1.000 

5De  101  a  250 

3Fins a 100 residents

De 100.001 en endavant, un regidor més per cada 100.000 residents o fracció, i se n’afegeix un 
més quan el resultat sigui un nombre parell.

2. L’escala prevista en el paràgraf anterior no s’apli ca als municipis que , d’acord amb la legislació sobre règim local, funcionen en 
règim de consell obert . En aquests municipis els electors elegeixen directament l’alcalde per sistema majoritari.

El número d’habitants determina el número de regido rs a escollir
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0 a 100 habitants
De 101 a 250 hab.
De 251 a 1.000 hab.
De 1.001 a 2.000 hab.
De 2.001 a 5.000 hab.
De 5.001 a 10.000 hab.
De 10.001 a 20.000 hab.
De 20.001 a 50.000 hab.
De 50.001 a 100.000 hab.
De 100.001 a 200.000 hab.
De 200.001 a 500.000 hab.
Més de 500.000 hab.

POBLACIÓ A CATALUNYA PER MUNICIPIS

(*) L’abril de 2010 es segrega de Tarragona el municipi de La Canonja, no incorporat a la taula.
(**) El número de regidors s’ha calculat en base a les dades de població de l’1 de gener de 2010.

Número de municipis, població i número de regidors s egons dimensió del municipi.

Font: Explotació estadística del Padró. INEbase

Núm. de 
municipis

% Població 2010 % Regidors %

< 100 23 2,4 1.621           0,0 69             0,8

De 101 a 250 157 16,6 27.769         0,4 785           8,6

De 251 a 1.000 299 31,6 162.489       2,2 2.093         22,9

De 1.001 a 2.000 121 12,8 169.518       2,3 1.089         11,9

De 2.001 a 5.000 138 14,6 425.120       5,7 1.518         16,6

De 5.001 a 10.000 87 9,2 603.899       8,0 1.131         12,4

De 10.001 a 20.000 57 6,0 802.488       10,7 969           10,6

De 20.001 a 50.0001 41 4,3 1.251.110    16,7 861           9,4

De 50.001 a 100.000 13 1,4 924.282       12,3 325           3,6

De 100.001 a 200.000 5 0,5 627.158       8,3 135           1,5

de 200.001 a 500.000 4 0,4 897.590       11,9 108           1,2

Més de 500.000 1 0,1 1.619.337    21,6 41             0,4

TOTAL 946 100,0 7.512.381    100,0 9.124         100,0

Un 78% dels alcaldes ho són de municipis de menys d e 5.000 habitants
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Alcaldes
Alcaldesses

ALCALDES I ALCALDESSES ALS MUNICIPIS DE CATALUNYA

(*) L’abril de 2010 es segrega de Tarragona el municipi de La Canonja, no incorporat a la taula.

Número d’alcaldes per sexe i dimensió de municipi.

Font: Municat, municipis i comarques de Catalunya. Departament de governació i relacions institucionals de la Generalitat de Catalunya. http://municat.gencat.cat.

HOMES DONES TOTAL HOMES DONES

< 100 16 7 23 69,6 30,4

De 101 a 250 139 18 157 88,5 11,5

De 251 a 1.000 262 37 299 87,6 12,4

De 1.001 a 2.000 103 18 121 85,1 14,9

De 2.001 a 5.000 126 12 138 91,3 8,7

De 5.001 a 10.000 73 14 87 83,9 16,1

De 10.001 a 20.000 44 13 57 77,2 22,8

De 20.001 a 50.0001 33 8 41 80,5 19,5

De 50.001 a 100.000 9 4 13 69,2 30,8

De 100.001 a 200.000 4 1 5 80,0 20,0

de 200.001 a 500.000 3 1 4 75,0 25,0

Més de 500.000 1 1 100,0

TOTAL 813 133 946 85,9 14,1

Número d'alcaldes/esses % d'alcaldes/esses

Del conjunt d’alcaldes, un 14,1% són dones
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Número %

PSC / PM 56 42,1

CiU 47 35,3

ERC / AM 21 15,8

ICV / EPM 3 2,3

PP - -

Altres 6 4,5

TOTAL 133 100,0

ALCALDESSES

Alcaldesses del PSC / PM
Alcaldesses de CiU
Alcaldesses d’ERC / AM
Alcaldesses d’ICV / EPM
Alcaldesses del PP
Alcaldesses d’altres partits

PARTIT AL QUE PERTANYEN LES ALCALDESSES

Número d’alcaldesses segons el partit al que pertan yen.

Font: Municat, municipis i comarques de Catalunya. Departament de governació i relacions institucionals de la Generalitat de Catalunya. http://municat.gencat.cat.

El PSC és el partit que té més alcaldesses
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� CiU és el partit que té més alcaldes.

� La majoria de la població està governada per un alcalde socialista.

� Més del 6% dels municipis té alcaldes de formacions i ndependents, 
majoritàriament de caràcter local.
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ALCALDES DEL PSC-PM

Alcaldes
Alcaldesses

Font: Municat, municipis i comarques de Catalunya. Departament de governació i relacions institucionals de la Generalitat de Catalunya. http://municat.gencat.cat.

ALCALDES DE CiU

Alcaldes
Alcaldesses

Número % Número %

Alcaldes 218 79,6 4.425.629 80,6

Alcaldesses 56 20,4 1.064.978 19,4

TOTAL 274 100,0 5.490.607 100,0

PSC-PM

Alcaldies Població

Número % Número %

Alcaldes 375 88,9 1.120.513 84,7

Alcaldesses 47 11,1 202.396 15,3

TOTAL 422 100,0 1.322.909 100,0

CiU

Alcaldies Població
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ALCALDES D’ERC-AM ALCALDES D’ICV-EPM

Alcaldes
Alcaldesses

Font: Municat, municipis i comarques de Catalunya. Departament de governació i relacions institucionals de la Generalitat de Catalunya. http://municat.gencat.cat.

Alcaldes
Alcaldesses

Número % Número %

Alcaldes 146 87,4 398.350 91,9

Alcaldesses 21 12,6 34.940 8,1

TOTAL 167 100,0 433.290 100,0

ERC-AM

Alcaldies Població

Número % Número %

Alcaldes 14 82,4 131.767 98,6

Alcaldesses 3 17,6 1.822 1,4

TOTAL 17 100,0 133.589 100,0

ICV-EPM

Alcaldies Població
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ALCALDES DEL PP

Alcaldes
Alcaldesses

Font: Municat, municipis i comarques de Catalunya. Departament de governació i relacions institucionals de la Generalitat de Catalunya. http://municat.gencat.cat.

ALCALDES D’ALTRES FORMACIONS

Alcaldes
Alcaldesses

Número % Número %

Alcaldes 57 90,5 115.648 90,4

Alcaldesses 6 9,5 12.221 9,6

TOTAL 63 100,0 127.869 100,0

Alcaldies Població

ALTRES

Número % Número %

Alcaldes 3 100,0 4.117 100,0

Alcaldesses - - - -

TOTAL 3 100,0 4.117 100,0

PoblacióAlcaldies

PP
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La preocupació pel municipi i la seva gent, l’honeste dat i la 
proximitat és el que m és demanen els ciutadans dels seus alcaldes.
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Que es preocupi pel municipi

13,4%

Honestedat

13,1%

Proper

9,1%

Que es 
preocupi per la 

gent

8,1%

Escoltar 
als 

ciutadans

Bona persona 
Humil

Amable

Que 
conegui 
/estimi el 
municipi

Sincer

3,9% 3,2% 2,9% 2,7% 2,5% 2,3% 2,3% 2,2% 2,2%

Emprenedor, 
visió, projec-

ció

Seriós, 
responsableTransparent,

clar

Empàtic, 
altruista, just, 

amb sensibilitat 
social

Bon gestor, 
amb un bon 

equip

Resolutiu, 
que faci 
millores

1,9% 1,7% 1,5% 1,4%

Treballador, 
implicat, 

actiu

Lideratge 
carisma

Creïble, 
coherent, 
complidor

1,3%

Vocació de 
servei

Austeritat, 
bona gestió

econ.

1,3%

Capac. 
comunica-

tiva

1,1%

EN ESPONTANI
Quina creu que és la característica o qualitat més important que ha de tenir l’alcalde d’un 

municipi com el que vostè viu? 

Mesures per 
sortir de la 

crisi

2,1%

Font: Òmnibus de GESOP. Tècnica d’investigació : Entrevista telefònica assistida per ordinador. Àmbit geogràfic : Catalunya. Univers : Població de 16 i més anys que porti almenys un any residint a Catalunya. Núm. 
d’entrevistes : 1.600 entrevistes. Error de la mostra : ± 2,54% per un nivell de confiança del 95% i p=q=0,5. El treball de camp es va realitzar entre 31 de gener i el 4 de febrer de 2011.
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EN SUGGERIT
Ara li llegiré una sèrie de característiques. Digui’ m si creu que són molt, bastant, poc o gens 

importants per a ser un bon alcalde al municipi on vostè viu.

-% Molt important-

Font: Òmnibus de GESOP. Tècnica d’investigació : Entrevista telefònica assistida per ordinador. Àmbit geogràfic : Catalunya. Univers : Població de 16 i més anys que porti almenys un any residint a Catalunya. Núm. 
d’entrevistes : 1.600 entrevistes. Error de la mostra : ± 2,54% per un nivell de confiança del 95% i p=q=0,5. El treball de camp es va realitzar entre 31 de gener i el 4 de febrer de 2011.
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CADASCÚ DIU EL QUE ESPERA DE L’ALCALDE A LA SEVA MAN ERA

Cuidar la ciutat
Preocupar-se pel municipi
Que faci coses pel poble
Treballar pel poble

““““

””””

Honest
Que no robi
Honrat
Legal

““““

””””

Accessible
Proper
Tenir contacte amb la gent
Fer-se amb el poble
Parlar amb la gent
Trepitjar el carrer
Que es barregi amb la gent

““““

””””

Atendre als ciutadans
Dedicació als ciutadans
Mirar pel bé de la gent

““““

””””

Escoltar la gent
Col·laborar amb 
entitats locals

““““

””””

Bona persona
Humanitat
Humil
Amable

““““

””””
Empàtic
Altruista
Comprensiu
Generós
Just
Que entengui la gent
Sensibilitat social

““““

””””

Clar
Natural
Transparent

““““

””””

Conèixer bé la ciutat
Conèixer els problemes i 
necessitats 
Que estimi el poble
Apassionat pel poble
Realista

““““

””””

Sincer amb la gent
Saber dir la veritat

““““
””””

Bon gestor
Eficient
Envoltar-se d’un bon equip

““““

””””

Empenta
Iniciativa
Visió de futur
Obert
Amb propostes

““““

””””

Bona gestió econòmica
Estalviador
No malbaratar diners

““““

””””

Responsable
Sentit Comú
Formal
Serietat

““““

””””

Credibilitat
Complir el que 
promet
Coherent

““““

””””

Fer que la ciutat rutlli
Que el poble millori
Que resolgui problemes

““““

””””

Actiu
Dinàmic
Ganes de treballar
Implicat

““““

””””

Carisma
Sociable
Fer-se valer
Guanyar-se la gent
Lideratge
Caràcter

““““

””””
Bon comunicador
Que arribi a la gent
Que connecti amb el 
ciutadà

““““

””””

Estudis
Coneixement
Competent
Polivalent

““““

””””

Que sigui del poble
““““ ””””

Imparcial
Independent““““

””””

Fort
Ferm
Amb decisió
Valent

““““

””””
Lluitar per Catalunya
Que senti Catalunya““““

””””

Íntegre
Digne
Estar per sobre dels 
interessos del partit

““““

””””

Dialogant
Equànime““““

””””

Plena disponibilitat
Vocació de servei
Treballar per la gent

““““

””””

Font: Òmnibus de GESOP. Tècnica d’investigació : Entrevista telefònica assistida per ordinador. Àmbit geogràfic : Catalunya. Univers : Població de 16 i més anys que porti almenys un any residint a Catalunya. Núm. 
d’entrevistes : 1.600 entrevistes. Error de la mostra : ± 2,54% per un nivell de confiança del 95% i p=q=0,5. El treball de camp es va realitzar entre 31 de gener i el 4 de febrer de 2011.
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